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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce „Specifika ochrany osobních údajů v organizaci“ se zabývá systémem

ochrany osobních údajů, včetně legislativních požadavků. Práce je členěna do dvou částí.

Teoretická část se zabývá obecným nařízením o ochraně osobních údajů, které udává

správcům různá práva a povinnosti při zpracování těchto údajů. Dále zde jsou analyzovány

specifika zpracování osobních údajů ve školství. Praktická část analyzuje cíle, podstatu a

způsob realizace administrativy, včetně elektronické databáze.

Klíčová slova: osobní údaj, ochrana osobních údajů, školství, bezpečnost, administrativa,

evidence, analýza rizik, technické zabezpečení

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor's thesis "Specifics of personal data protection in the organization" deals with

the system of protection of personal data, including the legislative requirements. The work

is divided into two parts. The theoretical part deals with the general regulation on personal

data protection, which gives administrators different rights and responsibilities when

processing these data. Further, there are analyzed the specifics of the processing of

personal data in education. The practical part analyzes the objectives, the nature and the

method of implementation of the presidential administration, including an electronic

database.

Keywords: personal data, protection of personal data, education, safety, administration,

registration, risk analysis, technical security
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ÚVOD

Práce se zabývá problematikou „Obecného nařízení o ochraně osobních údajů“ neboli

General Data Protection Regulation (dále jen GDPR), jenž oficiálně nabylo platnosti 25.

května 2018 v celé Evropské unii.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

v první řadě rozebrány základní pojmy spojené s GDPR a její legislativní požadavky na

správce či zpracovatele, pracující s osobními údaji. Dále jsou zde zmíněny práva a

povinnosti při zpracování osobních údajů a v neposlední řadě právní důvody ke

zpracování. V další části teoretického segmentu je uvedena legislativa spojená se

zpracováním osobních údajů ve škole či školském zařízení a obecně popsána školní

matrika.

V praktické části se nachází model organizace, u nějž jsou specifikovány jednotlivé

aspekty související se zpracováním osobních údajů. Objekt byl zvolen z oblasti školství,

konkrétně střední průmyslová škola (dále jen SPŠ) v Bystřici pod Hostýnem. Dále je zde

vypracována analýza rizik spojená se zpracováním osobních údajů na SPŠ v Bystřici pod

Hostýnem. Ta popisuje veškeré hrozby, které mohou nastat, jejich následky a míra

pravděpodobnosti s jakou se tyto hrozby mohou uskutečnit. Analýza rizik byla

specifikována tak, aby se vztahovala čistě k řešené problematice. Praktická část se dále

zabývá konkrétně zpracováním osobních údajů ve vybrané organizaci. Je zde rozebrána

veškerá administrativa obsahující osobní údaje žáků, učitelů, zaměstnanců či zákonných

zástupců žáků. Jsou zde uvedeny veškeré vedené dokumenty na škole i vedená databáze

v elektronické podobě a posouzeno jejich stávající zabezpečení. Poslední část této práce

osahuje zhodnocení stávajícího zabezpečení a návrh řešení identifikovaných problémů.

V průběhu posledních dvou let se na tuhle problematiku klade mnohonásobně větší důraz.

Dle mého názoru je to dáno rapidním vývojem výpočetních systémů a přechodem na

dokumentaci elektronickou formou. Většina firem, škol či různě rozrostlé společnosti

vedou veškerou agendu svých klientů, zaměstnanců nebo studentů především

v elektronické podobě. To je také příčinou proč pod GDPR spadají i určité technické

parametry jako například cookies v jednotlivých zařízeních. Ovšem zapomínat se nesmí i

na papírovou dokumentaci, která se musí vést a archivovat po určitou dobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY SPOJENÉ S GDPR

Legislativní forma ochrany osobních údajů používá několik specifických pojmů a výrazů.

Tyto pojmy jsou používány denně, avšak v právní formě nabývají úplně jiných významů.

Proto je potřeba si základní pojmy v oblasti ochrany osobních údajů definovat.

1.1 Osobní údaj

Tento pojem se užívá pro jakoukoliv informaci o identifikované nebo identifikovatelné

osobě. Takovou osobou je fyzická osoba, kterou můžeme přímo nebo nepřímo

identifikovat. Především se to týká takzvaných identifikátorů, což může být jméno, rodné

číslo, síťový identifikátor apod. Ale osobu také můžeme identifikovat pomocí zvláštních

prvků fyzické, fyziologické, genetické, psychické, kulturní, společenské nebo ekonomické

identity dané fyzické osoby. [1]

Výše bylo poukázáno na to, že identifikace fyzické osoby může nastat pomocí

identifikátorů, které mohou být nejen jméno, příjmení, adresa a datum narození, ale třeba i

kód, který se přiděluje zaměstnancům ve firmách. Další důležitá skutečnost, co se týče

osobních údajů, je, že účinnost zákona o ochraně osobních údajů nastává až při samotném

zpracování osobních údajů. [1]

1.2 Soukromí

Na pojem soukromí se můžeme dívat z několika hledisek. Lze tento pojem popsat jako

určitou oblast každého člověka, jednotlivce nebo skupiny lidí například rodiny, kterou si

každý chrání před zveřejněním, a hlavně před zneužitím. [2]

Ochranu soukromí v České republice zaručuje Listina základních práv a svobod, což je

část ústavního pořádku České republiky. Po případném narušení soukromí si vše do svých

rukou bere trestní zákoník, který tuhle problematiku řeší ve své druhé hlavě, zabývající se

trestnými činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí a listovního

tajemství. [2]
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1.3 Zpracování osobních údajů

„Zpracování je jakákoliv operace nebo soubor operací s osobními údaji nebo soubory

osobních údajů, který je prováděn pomocí či bez pomoci automatizovaných postupů, jako

je shromáždění, zaznamenání, uspořádání, strukturování, uložení, přizpůsobení nebo

pozměnění, vyhledání, nahlédnutí, použití, zpřístupnění přenosem, šíření nebo jakékoliv

jiné zpřístupnění, seřazení či zkombinování, omezení, výmaz nebo zničení.“ [1]

Výše byla uvedena přesná definice pojmu zpracování osobních údajů, která je z článku 4

odst. 1 obecného nařízení. Ovšem není možné tuhle skutečnost chápat jako jakékoli

nakládání s osobními údaji. O zpracování osobních údaji se mluví tehdy, když správce

nakládá s osobními údaji z určitého důvodu za určitým účelem.[3]

Zpracování, jakožto definice tohohle pojmu, má stejný význam jako měla v zákoně č.

101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. [3]

1.4 Správce

Správcem osobních údajů (dále jen správce) je určitý subjekt, jakékoliv právní formy,

který je hlavní odpovídající za zpracování osobních údajů. Tento subjekt určuje účely a

prostředky pro zpracování osobních údajů. Správce zpracovává osobní údaje pro účely

vyplývající z jeho činnosti, například zákonem stanovené povinnosti. Ovšem může je

zpracovávat i pro vlastní účely, nesmí ovšem přesahovat zájem na ochraně základních práv

a svobod fyzických osob. [4]

Správcem může být kdokoliv. Pokud zpracovává osobní údaj fyzická osoba, musí to dělat

takovým způsobem, aby nešlo o nakládání osobních údajů, které nesplňuje jejich definici

zpracování. V případě zpracování osobních údajů, kde správcem je právnická osoba, nese

odpovědnost za zpracování dotyčná právnická osoba, nikoli její některý zaměstnanec,

společník nebo například jednatel. [4]

Tento pojem nebyl změněn oproti zákonu č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. [4]

http://www.privacy-regulation.eu/cs/4.htm
https://www.uoou.cz/zakladni-prirucka-k-gdpr/ds-4744/archiv=0&p1=1627
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1.5 Zpracovatel

Tento subjekt je najat správcem za účelem, aby pro něj prováděl zpracovatelské operace

s určitými osobními údaji. Dalo by se říct, že pro něj dělá práci, kterou by měl zpracovávat

on sám. Tudíž zpracovává určité osobní údaje, které jsou mu zadány. Najímání

zpracovatele není nutný postup při zpracování osobních údajů. Správce si tohle řešení

může dělat sám. [5]

Zpracovatel nakládá pouze s údaji, poskytnutými správcem a takovými operacemi, jenž mu

správce zadá, nebo s takovými, které vyplývají z činnosti, pro nějž byl zpracovatel


[…]


7.4 Zhodnocení zabezpečení a případný návrh zlepšení

Přístupový systém do objektu je řešen pomocí čipového systému u hlavního vchodu, který

jako jediný slouží k přímému vstupu do budovy. Prostor u hlavního vchodu je monitorován

kamerovým systémem, který ovšem slouží pouze k vedení záznamu několika dní.

V případě přístupu do objektu bych zde přidal magnetické kontakty na hlavní dveře a

detektory tříštění skla poblíž skleněného hlavního vchodu a oken. Tyto komponenty by

komunikovaly přes ústřednu PZTS, která by umožňovala další komunikaci na DPPC.

DPPC by případné detekce vyhodnotilo a vyslalo na místo zásahové vozidlo určité

bezpečnostní agentury či předalo informaci státním orgánům.
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Obrázek 8 - návrh zabezpečení osobních údajů a ústředny PZTS 1. patra

Ústředna PZTS je umístěna v prvním patře v odkládací místnosti pod schody. Tato

místnost je pro případné návštěvníky nezajímavá a nachází se ve středu budovy. Dále bych

zvážil umístění pasivních infračervených detektorů (dále jen PIR detektor) na chodbu před

kancelář zástupkyně ředitele a přímo do kanceláře, která obsahuje složky zaměstnanců.

Další PIR detektor je umístěn také na chodbě, určený pro zabezpečení samotné ústředny.

Na dveřích ke vstupu do místnosti s ústřednou je umístěn magnetický kontakt pro

maximální zabezpečení samotné ústředny. Kamera určená k zaznamenávání dění na

chodbě před ředitelnou, je součástí dosavadního zabezpečení školy.

Obrázek 9 - návrh zabezpečení osobních údajů ve 2. patře
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Ve druhém patře se nachází nejdůležitější dvě místnosti, související se zpracováním

osobních údajů. Tyto dvě místnosti by se v první řadě měly zabezpečit magnetickými

kontakty a PIR detektory k detekování případného pachatele. Kamerový systém je součástí

dosavadního zabezpečení budovy.

Veškeré zmíněné komponenty detekují pachatele pouze mimo provozní dobu objektu,

neboť během této doby se nachází v budově několik desítek či stovek žáků nebo

zaměstnanců. Komponenty bych doporučil spojit s ústřednou PZTS bezdrátově z důvodu

staré budovy, do jejíž konstrukce by se nemělo zasahovat. Ústředna umožňuje komunikaci

s DPPC.

Požární ochrana je v objektu řešena pomocí ústředny EPS, ke které jsou připojeny

samočinné i tlačítkové hlásiče požáru. V případě detekce požáru či zmáčknutí hlásiče

požáru ústředna detekci zaznamená a pošle informaci pomocí zařízení dálkového přenosu

(dále jen ZDP) na příslušné DPPC. Tento subjekt tuhle informaci vyhodnotí a vyšle na

místo hasičský záchranný sbor.

Tabulka 7 – použité schématické značky

Ústředna

Kamera pevná

vnitřní

PIR detektor

Magnetický kontakt

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval ochranou zpracování osobních údajů v organizaci.

Jako cílový objekt byla zvolena Střední průmyslová škola v Bystřici pod Hostýnem. Z toho

vyplývá že se zde řeší veškeré zpracování osobních údajů ve školství a s ním spojeny

dokumenty jako například školní matrika, přihlášky ke stravování nebo dokonce i

účetnictví, kde se musí vést jednotlivé složky všech zaměstnanců.

V prvních částech bakalářské práce jsem veškerou pozornost věnoval novému obecnému

nařízení GDPR, a především jeho legislativním požadavkům na všechny organizace, které

zpracovávají osobní údaje v rámci celé Evropské unie. Dle mého názoru bych nařízení

GDPR nepovažoval za „revoluční změnu“ v této problematice zpracování osobních údajů.

Můj názor je takový, že ten, kdo se do doby nabytí platnosti nařízení GDPR řídil zákonem

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, tak do určité míry splňoval práva a povinnosti

nařízení.

Cílem této práce je prozkoumání veškeré administrativy nebo elektronických databází,

která zaznamenávají osobní údaje. Tyto veškeré dokumentace se musí archivovat po

určitou dobu, nejčastěji se jedná o dobu desíti let. Z toho důvodu tato bakalářská práce také

řeší konkrétní zabezpečení jednotlivých dokumentů v cílovém objektu. Tohle zabezpečení

je detailně rozebráno a následně je vykonstruován návrh řešení identifikovaných problémů.

Dle mého názoru dosavadní zabezpečení dokumentů souvisejících se zpracováním

osobních údajů na střední průmyslové školy v Bystřici pod Hostýnem je dostačující, avšak

pouze na minimální úrovni této klasifikace. V objektu není ústředna PZTS, která by

v případě detekce pachatele v objektu předávala informace na DPPC, jenž by informaci

vyhodnotilo a vyslalo na místo zásahové vozidlo. Ovšem pachatel může být detekován na

kamerovém záznamu, kterým tato škola disponuje.

Práce byla vytvořena za pomocí znalostí subjektů vybraného objektu, především tedy

správce IT, ředitele a školníka. Poskytli mi veškeré potřebné informace k vytvoření

praktické části této bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GDPR General Data Protection Regulaton

EU Evropská unie

SPŠ

PC

IT

PZTS

EPS

DPPC

ČR

MŠMT

Střední průmyslová škola

Personal computer

Informační technologie

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Elektrická požární signalizace

Dohledové a poplachové přijímací centrum

Česká republika

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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