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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Problematika ochrany osobných údajov je považovaná za veľmi aktuálnu a preto oceňujem

zameranie a cieľ práce. Teoretická časť práce pojednala o vybraných aspektoch týkajúcich sa

predmetnej problematiky v kontexte právneho a terminologického vymedzenia. Pozitívom

praktickej časti práce je jej orientácia na prax resp. na konkrétny subjekt, kde dochádza

k stanoveniu cieľa, podstaty a realizácie jeho administratívy. Osobne by som privítal detailnejšie

rozopracovanie variant zabezpečenia a návrhov zlepšenia. Napriek menším formálnym nedostatkom

práca napĺňa požiadavky na jej formálnu a obsahovú stránku a preto ju odporúčam k obhajobe.
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